orçamento fiscal e da seguridade social referente aos Poderes do Município, seus fundos, órgãos e entidades da
administração direta e indireta.

II - DOS ORÇAMENTOS, FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Art. 2º O conjunto dos orçamentos fiscal e da seguridade social, estima à receita e fixa a despesa em igual valor de R$
456.093.100,00 (quatrocentos e cinquenta e seis milhões, noventa e três mil e cem reais).

Art. 3º A receita decorrerá da arrecadação de tributos e de outras receitas correntes e de capital, na forma da legislação
vigente, discriminada nos quadros anexos, com o seguinte desdobramento:

R$ 1,00

DISCRIMINAÇÃO TESOURO O. FONTES TOTAL

[...]

DEDUÇÃO DE RECEITA -37.744.800 -1.240.000 -38.984.800

RECEITA TOTAL 270.827.100 185.266.000 456.093.100

Art. 4º A receita será realizada de acordo com as especificações constantes dos quadros integrantes desta Lei, estimada
para o orçamento fiscal em R$ 341.396.600,00 (trezentos e quarenta e um milhões, trezentos e noventa e seis mil e
seiscentos reais) e para o orçamento da seguridade social em R$ 114.696.500,00 (cento e quatorze milhões, seiscentos e
noventa seis mil e quinhentos reais).

Art. 5º A despesa do conjunto dos orçamentos fiscal e da seguridade social, observada a programação constante dos
quadros anexos a esta Lei, apresenta o seguinte desdobramento:

DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA

R$ 1,00

DISCRIMINAÇÃO FISCAL SEGURIDADE TOTAL